
 

 

Danske Patienter er paraply for patientforeningerne i Danmark. Danske Patienter har  17 medlemsforeninger, der repræsenterer 79 patientforeninger og 862.000 
medlemmer:  Astma-Allergi Danmark, Bedre Psykiatri, Colitis Crohn-Foreningen, Danmarks Lungeforening, Danmarks Psoriasis Forening, Dansk Epilepsiforening, 
Dansk Fibromyalgi-Forening, Diabetesforeningen, Gigtforeningen, Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Landsforeningen af polio-, trafik- og ulykkesskadede 
(PTU), Landsforeningen mod spiseforstyrrelser og selvskade (LMS), Nyreforeningen, Parkinsonforeningen, Scleroseforeningen og Sjældne Diagnoser. 
 

 

 

 

 

 

 

Høring over revideret bekendtgørelse om sundhedskoordinationsudvalg 
og sundhedsaftaler 

Danske Patienter takker for muligheden for at afgive høringssvar på 
bekendtgørelse vedrørende sundhedskoordinationsudvalg og 
sundhedsaftaler. 

Danske Patienter har ligeledes afgivet høringssvar vedrørende 
vejledningen om sundhedskoordinationsudvalg og sundhedsaftaler, der er 
sendt til Sundhedsstyrelsen, og som afspejler de overordnede 
kommentarer der afgives i dette høringssvar.    

Sundhedsaftaler 
Danske Patienter er tilfredse med, at de nuværende 98 sundhedsaftaler 
mellem regioner og kommuner skæres ned til fem basisaftaler for at sikre 
større ensartethed. Det er dog helt afgørende, at det følges op med 
skærpede, nationale krav til indholdet, så sundhedsaftalerne ikke bliver 
defineret ud fra den mindst ambitiøse kommune i en region.  

Samtidig mener Danske Patienter, at der bør udarbejdes 
kvalitetsindikatorer på tværs af regionen, så det bliver lettere at 
sammenligne kvaliteten generelt og på de enkelte indsatsområder.  

Inddragelse 
Der nedsættes et patientinddragelsesudvalg der skal inddrages i 
sundhedskoordinationsudvalgets arbejde i et relevant omfang. Generelt 
finder Danske Patienter det positivt, at der nedsættes et 
patientinddragelsesudvalg. Danske Patienter ser frem til en udmøntning af 
patientinddragelsesudvalget, da det vil være af afgørende betydning for 
kvaliteten at patienterne inddrages i beslutninger vedrørende 
samarbejdet mellem regioner og kommuner.  
 
Herunder bør man være opmærksom på, at 
patientinddragelsesudvalgenes arbejde er afgrænset til 
sundhedsaftaleområdet, hvor det skal styrke brugerperspektivet. Men det 
bør ikke afløse, men supplere allerede eksisterende initiativer, fx 
sundhedsbrugerrådene, som udtaler sig på et bredere område 
 
Danske Patienter mener, at det er vigtigt, at der evalueres på hvordan, 
arbejdet i og brugen af, patientinddragelsesudvalget fungerer.  
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Indsatsområder 
I relation til indsatsområderne, har man i bekendtgørelsen valgt at tilføje 
rehabilitering som et obligatorisk indsatsområde. Danske Patienter er 
glade for denne tilføjelse, fordi rehabilitering kan samle centrale og 
sammenhængende indsatser på tværs af bl.a. patientrettet forebyggelse, 
træning og hjælpemidler og dermed sikre en bedre koordinering af de 
mange patientforløb, som trækker på elementer inden for alle tre 
områder.  
 
Uddybende kommentarer om indsatsområderne er afgivet i høringssvaret 
vedrørende vejledning om sundhedskoordinationsudvalg og 
sundhedsaftaler, og som også er sendt til Ministeriet for Sundhed og 
Forebyggelse dags dato.   
 

 

Med venlig hilsen 
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